Danie. 5.

2. Para. 33. 4. Regū. 21.

Danie. 3. 6. 2. Para. 6.

Danie. 7.

Hiere. 27.

1. Esd. 1.

1. Machab. 1.

Hoc

Hoc deniq; erat longe fieri legē decertantibus, & eam retentare volentibus, Machabæis fratribus, Iuda & Ionatha & Simeone Matathia filijs, & post eos Iohanne filio Simonis, qui cognominatus est Hircanus. Omnes decesserūt prosperati quidē aliquoties ad retinendā legē, sed nihilominus de die in diem longius atq; longius fiebat lex, & nō erat rex, Iam dicti Iohannis posterī de regno & sacerdotio nimis cruenta & impie contenderunt, donec se interposuit Romana potestas, regemq; imposuit, nō de gente illa, videlicet Hærodem natū patre Idumæo & matre Arabica. Facta sunt igitur, & longe lex, & cōtra legem alienigena rex, & deinde desolatio successit gentis quæ nunc vsq; permanet, de qua hic subiungit: In die illa & vsq; ad te veniet Assur, videlicet noie Assur vniuersas cōsignificans nationes, per quas illa & gentis eiusdē metropolis Hierusalē destructa est. Primus itaq; Assur ante Babylonios cōtra Hierusalē ascendit regnante Ezechia, sub quo iste prophetauit, sed repulsus est, percussus in castris eius ab angelo dñi centū octogintaquinque milibus. Recte ergo pro omnibus Assyrijs, Babylonijs, Græcis atq; Romanis ponitur Assur, quia cōtra Hierusalē fuit omnū primus. Cū dicitur, In die illa & vsq; ad te veniet Assur, Quid autē est, vsq; ad te veniet, nisi ac si dicitur, nunc quidē repelletur a te Assur siue rex Assyrioz; Sennacherib, sed non semper ita repellentur hostes tui? Quod deinde dicitur & veniet vsq; ad ciuitates munitas, & a ciuitatibus munitis vsq; ad flumen & ad mare de mari, & ad montē de monte, plenariā atq; vniuersalē vehementer exprimit cōmotionem totius orbis, ad destructionē & desolationem terræ vnius, de qua & protinus dicit: Et erit terra in desolationē propter habitatores suos, & propter fructū cogitationū eoz;. Nec mirum in iusto propheta tam cito post cōsolationē, qua dictū erat, dies vt ædificētur mœriæ tuæ, tam repēte, tam magnā prophetari desolationē eiusdem terræ, cū & apud Danielem similiter cū oraret ille intelligens in libris numez; annoz;, de quo factus est sermo dñi ad Hieremiam prophetā, vt cōplerentur desolationes Hierusalē septuaginta annis, taliter ibidem cōcludatur visio. Et ciuitatē & sanctuariū dissipabit populus cū duce venturo, & finis eius vastitas, & post finem belli statuta desolatio, & deficiet hostia & sacrificium, & vsq; ad cōsummationē & finem perseverabit desolatio. Quod extunc factū est, & fit, ille sequētibus verbis orando prophetat, & prophetando orat. I. Pasce populū tuū in virga tua, gregem hæreditatis tuæ, habitantes solos in salu. In medio Carmeli pascentur Basan & Galaad, iuxta dies antiquos secundum dies egressionis tuæ de terra Aegypti. Cui enim hoc dicitur, pasce populū tuū, gregem hæreditatis tuæ, nisi illi qui hoc ipsum se fecerit, & huius officij ministrū se esse testatur, dicēs: Ego sum pastor bonus, ego sum ostiū ouium, per me si quis introierit, saluabitur, & ingredietur & egrediet, & pascua inueniet. Eratis em̄ (inquit Petrus) aliqñ sicut oues errantes. Nam & qd dicit, Habitates solos in salu, hoc est, errantes & pastore non habētes, & lupoz; faucibus expositæ, quia non erat qui requireret, vspq; cū & lex longe facta esset, vt supra iam dictū est, asseit prauis pastoribus, pascedo legē nō custodientes. Vnde & per alium prophetā loquitur cōtra eos, id ipse cui dicitur in isto, Pasce populū tuū in virga tua, gregē hæreditatis tuæ, habitantes solos in salu: Væ pastoribus Israel qui pascebant semetipsos. Dispersæ sunt oues meæ, eo q; non esset pastor, & factæ sunt in deuorationē omnīū bestiaz; agri, & dispersæ sunt. Errauerūt greges mei, & dispersi sunt, & non erat qui requireret, nō erat (inquit) qui requireret. Ecce ego ipse requirā oues meas, & visitabo eas, sicut visitat pastor gregē suum quādo fuerit in medio ouium suaz; dissipataz;. Ego pascā oues meas, & ego accubare eas faciā dicit dñs. Huic ergo, quē tale propositū habere spūs propheticus nō ignorabat, recte & constanter dicitur, vt pascat in virga sua, id est, in iustitia sua. Respondet ille & dicit. I. In medio Carmeli pascentur Basan & Galaad, iuxta dies antiquos, secundū dies egressionis tuæ de Aegyptio. Ostendā ei mirabilia. Magnū est quod in verbis istis pastor bonus promittit, in medio Carmeli pascētur Basan & Galaad, nimis eodē sensu quo in alio propheta iā prælibato, & pascā eas (inquit) in mōtibus Israel, in riuīs, & in cūctis sedibus terræ, in pascuis vberimis pascā eas, & in mōtibus excelsis erūt pascuæ eaz;. Ibi quiescēt in herbis virētibz;, & in pascuis pinguibz; pascent. Carmelū quippe & Basan & Galaad regiones aptas fuisse alendis gregibus scriptura testatur. De Carmelo vnde fuerit Nabal cōstat illud, q; ibi oues pauperis insignis pastor Dauid, typum gerens boni pastoris Christi, Scriptū est em̄: Cum ergo

Assur pro cunctis nationib; hic ponitur. 1. Reg. 19

Desolatio totius terræ Iudæ.

Danie.

Pastor ouium Christi. Iohan. 10 1. Pet. 2

Ezech. 34

Tria loca valde pascuosa. Ibidem.

1. Reg. 19

ergo audisset Dauid q; tonderet Nabal gregē suū: ascendite, ait pueris suis in Carmelū, & venietis ad Nabal. Et post pauca: Nunq; eis molesti fuimus, nec aliquādo defuit eis quicq; de grege omni tēpore, quo fuerit nobiscū in Carmelo. Porro Basan & Galaad regiones q; pascuosæ fuerint, illud satis innuit, q; eas petierunt a Mose prece instāissima filij Ruben & Gad, eo q; haberēt pecora multa, essetq; illis infinita substantia. Interpretatur autē Carmelus scientia circuncisionis, Basan cōfusio, Galaad transmigrationis testimonij. Igitur tā rebus q; vocabulis suis Carmelus & Basan, & Galaad, illas significauit pascuas ouīū Christi vberissimas vbi pascunt & impingunt, in sacris nūc epulando scripturis, & postmodū paradisi delictijs habētes primū scientiā veræ & spūalis circūcisionis, & deinde salubrē facientes cōfessionē de peccatis pristinis, & deinde cōsequētes perfectionē fidei taliter, vt eandē fidē cōfirmare & defendere valeant legis & prophetaz; testimonijs. Quod deinde subiungitur, iuxta dies antiquos, secundū dies egressionis tuæ de Aegypto, ostendā ei mirabilia, tūc demū recte intelligimus, sed nō obliuiscimur q; Apūl respiciens & cōmemorās illos dies antiquos, illos dies egressionis tuæ, o antiqua ecclesia de Aegypto, & mirabilia q; in illis diebus ostēdit dñs, hæc autē (inquit) oia in figura facta sunt nostri. Nōne ois ecclesiasticus ordo legēdo & scribēdo p̄dicat atq; cōcinit, q; nos populus dñi & oues pascuæ, siue grex hæreditatis eius, secundū dies egressionis tuæ, o antiqua ecclesia de Aegypto huius seculi, i. de ignorantia tenebris exiimus si gnatis frontibus nris signo passionis Chri, q; & agnus verus & pastor bonus est, & transfui mus mare baptismi, & ecce spirituale escā manducauimus, & spūalem potū bibimus, s. corpus & sanguinē eiusdē pastoris & agni? Hæc & cætera mirabilia ostendā ei, inquit, subaudi tur omni credēti, siue populo meo gregi hæreditatis meæ, quē pascere proposui in virga mea, i. in iustitia mea, vel potestate mea, quam tūc significabat illa virga Mose, in qua si gnata fecit. Sequit. L. Videbūt gentes & cōfundent sup omni fortitudine sua. Ponēt manus sup os, aures eoz; surdæ erūt, lingent puluē sicut serpēs, V el ut reptilia terræ perturbētur de aedibus suis. Dñm deū nostrū formidabūt, & timebūt te. Et hoc iuxta dies antiquos, secundū dies egressionis de Aegypto, futuræ erat, & factū est. Sicut em̄ illis diebus viderūt gētes, vel cōfusæ vel cōturbatæ sunt, ascenderūtq; populi & irati sunt, dolores obtinuerūt habitatores Philistijm, & tūc cōturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obriguerūt oēs habitatores Chanaan, ita pastore isto pascedēte populū suū, gregē hæreditatis suæ, pro quo mori dignatus est, & quē acquisiuit sanguine suo, dū ostēderet mirabilia q; per apostolos & martyres eius facta sunt innumerabilia, viderūt gētes, & gentium imperatores, viderūt Iudæz; atq; gētilēs, & cōfusi sunt sup omni fortitudine sua, quia videlicet fortitudo illoz;, q; putabatur magna, legibus & armis suffulta, nō poterat euincere virtutes quas faciebat in populo vel grege suo pastor bonus in virga sua, in potētia sua, p̄ infirmos & cōtemptibiles hoies, non solū per grandæuas personas, sed sæpe p̄ pueros atq; puellas. Cōfundebātur ergo sup omni fortitudine sua, q; solūmodo poterat frangere vasa fictilia, thesaur; nō valēs tollere q; in illis erat. Quid autē dicā de gentiū earundē sapiētia. Nihilominus & sup ea confusæ sunt. Hoc est qd protinus ait, Ponent manus super os. Nā in cōparatiōe cœlestis sapiētiæ, q; per illos locuta est, & linguas eoz; fecit difertas, muta fuit & est omnis secularis eloquētia, ponitq; manū super os suū, conuictā & cōfusam se esse suo met testans silentio. Et hoc nimis factū est secundū illos dies antiquos, dies egressionis de Aegypto. Tunc em̄ dicēt Mose: Obsecro dñe, non sum eloquēs ab heri & nudius tertius impeditioris & tardioris linguæ sum, quis (inquit dñs) fecit os hominis, aut quis fabricatus est os surdū & mutū, nonne ego? Et rursum cū diceret ille, en incircūcisus labijs ego sum, quō audiet me Pharaō; ecce, inquit, constituit deum Pharaonis, & Aaron frater tuus erūt propheta tuus. Quod deinde sequitur, aures eoz; surdæ erunt, tam de Iudæis intelligitur, q; de gentibus incredulis maxime autē de Iudæis, quoz; aures detestabilis surdæ dicuntur & sunt, quia prius illis hoc annunciātū, & legē & prophetas acceperūt. Spoliauerūt em̄ aures suas auditu bono, & hoc secundū eodē dies antiquos, dies egressionis de Aegypto, qñ tulerūt in aures aureas de vxoz; filiorūq; & filiaz; suaz; auribus, & attulerūt eas ad Aaron, fecerūtq; ex eis vitulū conflātē, & adorauerūt. Nā & propter cætera peccata, & maxime propter illud, nūc aures eoz; surdæ sunt, dicētē dñs: Ego autē in die vltionis visitabo

Nume. 36

1. Cor. 10

Exod. 17

Ponēt manus sup os.

Exo. 4

Exo. 32

dio, quo (vt tibi visum est) tractauerat sex prophetas anteriores, tractarem & posteriores, utiq; per hoc significas simpliciter te habere oculum, & partem nullam habentem tenebras, quales parantur nonnulli, q nulla lucerna, quauis clare lucent, videre possunt, inuidendo alijs qd ipsi assequuti non sunt. Causa haec est, cur opus illud intermissi, qd videlicet difficultas qua si de presumptione redargueris, animu defessum reddidit, & interim Cuno reuerentius qua cœnobij Sygebergensis, putas me opus illud vsq; ad finem perduxisse, & idcirco oclari, occasione de mutua collatione accepta: Scribe, ait, mihi librum de victoria verbi dei. Haec dicens & sapius repetens non desistit, donec animu quo volebat intendi, & ecce. XIII. libellos deo adiuuante, consummaui illud opusculu de victoria verbi dei vix euaginaueram, vix ad portu cõsummatiõis perueneram, & ecce admonitiõis tuæ memor, diligens animus iam dictos sex posteriores prophetas, quos omiseram, respexit, & amore illoꝝ incaluit, & sciens vel sperans qd meditatio sapientiæ illoꝝ mercede non carebit. Ipsi naq; fundamētũ posuerunt, & quicunq; super hoc fundamentu auri, argentu, lapides preciosos superedificauerit, mercedẽ propriã accipiet, Apłus ait. Dicet aliquis, Ergo ne sensus tui auri sunt, & sermones tui, tua estimatiõne, argetei sunt? Nõ ego dico, sed tuu facit iudiciu & multoꝝ, qui, vt tu, beneuolus sunt, quibus etiã vix credo, qd sensus nostri, sermones nostri, sensibus atq; sermonibus illoꝝ similes sint, quibus in psalmo spūs sanctus dicit: Si dormiatis inter meros clericos pennæ columbæ deargentatæ, & posteriora dorsu eius in pallore auri. Et est sensus, si fueritis studentes in libris veteris ac noui testamētũ, qui mediũ sunt, qui cõmuniter de vtroq; testamēto a fidelibus eliguntur & in autoritate habentur, & si (inquã) fueritis studetes in illis, si per se uerueritis in illis vsq; ad dormitiõem mortis, tunc apparebit vobis, & per vos innotescet alijs, qd pennæ columbæ deargentatæ sint, & posteriora dorsu eius in pallore auri, id est, qd sanctæ scripturæ sermo exterior, qui nescientibus videtur vili, ipsæ super omnẽ eloquentiam secularẽ præclarus sit, velut argentu igne examinatu, & mysticus qui sub verbis latet sensus, sicut sub pennis dorsum, ipse p̄clarior sit velut aurũ. Igitur quoniã & tu commones, & spes mercedis in deo est, iste quoq; vnus de filijs captiuitatis super fundamentu hoc, vt cœpit superedificet quod potest. Olim sic fuit dictũ, subannando filijs transmigrationis edificantibus muros Hierusalẽ. Aedificent, si ascenderit vulpes, transiliet murũ eoz lapidẽ, & illi ecõtra: Audi deus, quia facti sumus despectui. Cõuertit opprobrium super caput eoz. Nunquid iuxta opprobriu illoꝝ ascendit vulpes, & transiluit murũ, & quod sperantes in dño edificauerunt? Imo cõuersum est opprobriu in caput eoz, & magna erit gloria ciuitatis vel domus istius nouissimæ plus q̄ primæ, dicit dñs exercitũ. Et in loco isto dabo pacẽ, dicit dñs exercitũ. Vnde nobis suo loco plenius erit dicendũ.